

helt tilsvarende. Under »korporative Faktorer« omtales Bankvæsen, Trusts, Jærnbaner og Børsvæsen; under »nationale Faktorer« gøres Rede for Kongressens Forhold til Erhvervslivet, under »internationale« behandles Toldtarifen samt Ind- og Udførselsforhold. Endelig gives, paa Grundlag af de nyeste og bedste Oplysninger, et Overblik over de vigtigste Erhvervsgrenes Standpunkt i Øjeblikket.

Medens Forfatteren villigt indrømmer Amerikanerne deres store Fortrin som Arbejdere og Organisatorer, deres aabne Blik for Vigtigheden af straks at tage ethvert lille Fremskridt til Indtægt og deres enestaaende Evne til at koncentrere Tanken paa deres Forretning, fremhæver han paa den anden Side en Række Momenter, der gør en Fortsættelse af den nuværende kolossale Udvikling mere end tvivlsom. Han gør bl. a. opmærksom paa, at den frugtbare Hvedejord, der har været en Hovedstøtte for Udviklingen, snart er fuldt opdyrket; han viser, hvorledes Finanssystemet og Bankvæsenets Ordning lader betydeligt tilbage at ønske. Men den største Fare ser Forfatteren i den Udvikling, den industrielle Organisation har taget i de seneste Aar; ikke alene er Grundlaget for de store Kompagniers Virksomhed som oftest usolidt, men hele Trust-Bevægelsen har medført en Demoralisation i Forretningslivet, som kan blive skæbnesvanger, hvad Dag det skal være. »Amerikas Achilles-Hæl er i Wall Street«.

Adolph Jensen.

Litteratur-Notitser.

— De Fattiges Kasse, historisk, retslig og statistisk. Under denne Titel har Hr. P. Chr. Kæmpegaard udgivet en lille Bog til Orientering i det aktuelle Spørgsmaal om de frie Fattiggassers Stilling. Forfatteren skildrer Institutionens Udvikling siden Loven af 8. Marts 1856.

og paa Grundlag af det Materiale, der for et Par Aar siden indsamledes i Anledning af et privat Lovforslag om Statstilskud til de frie Fattiggasser, giver ham en Oversigt over Kassernes Virksomhed i Landets forskellige Egne, en Virksomhed, der — maalt med de Beløb, Kasserne have uddelt — ikke er overvældende stor. Sluttelig tager Forf. varmt Ordet for, at der fra offentlig Side ydes saadanne Tilskud til de frie Fattiggasser, at denne Institution kan sættes i Stand til at løse den Opgave, der naturligt er den anvist, at holde de uforskyldt nødlidende Medborgere oven Vande, saa at de ikke nødes til at modtage offentlig Fattighjælp.

— Som det femte i Rækken af Socialøkonomisk Samfunds Skrifter er udkommet en Afhandling af N. P. Jensen om Skattereformen af 1903. Afhandlingen, der indledes med en Oversigt over den tidligere indirekte Beskatning, giver et fyldigt Referat af Skattelovene af 15. Maj 1903 og en Vurdering af den hele Reforms Betydning.

— Fernando Linderberg, Lederen af »Det sociale Sekretariat og Bibliotek«, har paabegyndt Udgivelsen af et Værk om Kristendommen og den sociale Udvikling. Da Forf. i 1899 udgav første Bind af sin Bog om Karl Marx og den historiske Socialisme, var det hans Agt at lade dette efterfølge af en Fremstilling af, hvad Marx har ydet af blivende Værdi, og hvad der maa erkendes som uholdbart i den marxistiske Socialisme. Da Forf. imidlertid fandt, at den valgte Ramme var for snæver til at bære den Fremstilling, der er nødvendig for at komme til en endelig Værdsættelse af Karl Marx's Fortjenester, har han formelt sprængt denne Ramme og udgivet det foreliggende Bind, der behandler Oldtidens sociale Tilstande og Kristendommens Gennembrud, og hvortil han agter senere at føje lignende Fremstillinger af Middelalderens og den nyere Tids sociale Udvikling, for sluttelig at komme tilbage til Kritiken af Karl Marx.
